
Podnikatel podle NOZ 

§ 420: Kdo samostatně vykonává na vlastní účet a odpovědnost výdělečnou 

činnost živnostenským nebo obdobným způsobem se záměrem činit tak soustavně 

za účelem dosažení zisku, je považován se zřetelem k této činnosti za podnikatele. 

Za podnikatele se považuje osoba zapsaná v obchodním rejstříku. 

(nevyvratitelná domněnka)  

 

Má se za to, že podnikatelem je osoba, která má k podnikání živnostenské nebo 

jiné oprávnění podle jiného zákona. (vyvratitelná domněnka) 

Domněnky - § 421 

Vymezení pojmu není závislé na oprávněnosti či neoprávněnosti podnikání podle veřejnoprávních 

předpisů, vychází z povahy činnosti daného subjektu. 



Rozšíření dosahu definice podnikatele (§ 420 odst. 2) 

Pojem spotřebitel: každý člověk, který mimo rámec své podnikatelské činnosti nebo mimo rámec 

samostatného výkonu svého povolání uzavírá smlouvu s podnikatelem nebo s ním jinak jedná. (  419) 

Příklady ochranných úprav 

Podnikatel, který uzavřel smlouvu při svém podnikání, nemá právo požadovat zrušení smlouvy pro 

neúměrné zkrácení (  1793 odst. 1) ani se nemůže dovolat neplatnosti smlouvy, která zakládá vztah lichvy 

(  1796).  

Rozšířená ochrana (  420 odst. 2): za podnikatele se považuje také  

- každá osoba, která uzavírá smlouvy související s vlastní obchodní, výrobní nebo obdobnou činností  

- při samostatném výkonu svého povolání (např. tzv. svobodná povolání – advokáti, lékaři, notáři apod),  

- osoba, která jedná jménem nebo na účet podnikatele - jednání komisionářů a zprostředkování a uzavírání 

obchodů pro jiné osoby,  

Ustanovení o závazcích ze smluv uzavíraných se spotřebitelem -  1810 - 1867 

Ve vztahu ke spotřebiteli a pro účely úpravy §1963  

(výslovná úprava je zde kvůli směrnici č. 2011/7/EU ze dne 16. února 2011 

o postupu proti opožděným platbám v obchodních transakcích  - bod 10 

preambule) 

 



Podnikatel – další osoby 

1) Nezletilá osoba, které zákonný zástupce s přivolením soudu udělil souhlas k 

samostatnému provozování obchodního závodu nebo jiné podobné výdělečné 

činnosti. (§ 33 NOZ) – je podnikatelem podle vymezení v § 420 odst. 1 NOZ, ale 

jeho schopnost samostatně vykonávat činnost podle § 420 vyplývá ze zvláštního 

postupu podle § 33. 

2) Nezletilá osoba, které soud přiznal svéprávnost (prokázala schopnost se 

samostatně živit) - § 37 NOZ. Opět by šlo o podnikatele ve smyslu § 420 

odst. 1 NOZ, ale opět tuto schopnost vykonávat činnost podle § 420 získává 

zvláštním postupem podle § 37 NOZ. 



Stát, samosprávné územní jednotky 

 

Osoby, které si zvolily obchodněprávní  

režim závazku podle § 262 odst. 1 

 

účastníci závazkových vztahů uvedených v 

 § 261 odst. 3 ObchZ 

podnikatelé 

v závazkových vztazích 

v soutěžních vztazích 

další osoby – prokurista 

 

Soutěžitelé, spotřebitelé, osoby soutěží dotčené, 

ochranné právnické osoby, osoby pomocné 

 

z. č. 219/2000 Sb., 

o majetku České 

republiky a jejím 

vystupování v 

právních vztazích 



Termíny, které nemohou označovat 

podnikatele 

Podnik – obchodní závod § 502, pobočka - § 503 NOZ 

Sdružení – pojem se používá se zvláštních zákonech, společnost § 2716 NOZ 

Firma - § 423 – 428 NOZ 

Koncern – holdingová společnost – podnikatelská seskupení - § 71 – 91 ZOK  

Odštěpný závod – pobočka zapsaná do obch. rejstříku - § 503/2 NOZ 

Tichá společnost - § 2747 NOZ 


